
 

 

 
 

Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE 

N. Atto 1049 del 27/06/2022 

 

Proponente : DIREZIONE-11 Turismo - Tradizioni Storiche - Cultura - Ambiente 

 

 

OGGETTO 

PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA, RISERVATA AD 

ASSOCIAZIONI CULTURALI DEL COMUNE DI PISA, PER LA 

CONCESSIONE IN USO DI LOCALI DEL CENTRO ESPOSITIVO SAN 

MICHELE DEGLI SCALZI – PRESA D’ATTO DEI VERBALI DELLA 

COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 

    

 

Uffici Partecipati  
  

 



 

 

 IL FUNZIONARIO P.O. 

VISTI 

 la Deliberazione del C.C. n. 70 del 22.12.2021 con la quale è stato approvato il D.U.P. 2022-

2024; 

 la Deliberazione del C.C. n. 72 del 22.12.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2022-2024; 

 la Deliberazione della G.C. n. 335 del 23.12.2021 con la quale è stata approvata la Parte 

finanziaria del P.E.G. 2022-2024. 

 il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con del. CC n. 74/20.12.2005 e ss.mm.ii.; 

 il provvedimento del Sindaco n. 11 del 04/02/2022 con il quale si dispone l’incarico 

dirigenziale al Dr. Giuseppe Bacciardi per la Direzione D-11 Turismo – Tradizioni storiche – 

Cultura - Ambiente; 

 la determinazione n. 765 del 10.05.2022 con la quale si dispone l’incarico di responsabilità 

della posizione organizzativa “Ufficio Servizi Culturali e Bibliotecari” alla sottoscritta; 

 l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000, che attribuisce ai dirigenti la 

competenza all’adozione degli atti di gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegno 

di spesa;  

 

RICHIAMATI  

 la del. GC n. 285 del 25/11/2021 con cui l’Amministrazione Comunale ha stabilito di concedere 

in uso alle Associazioni culturali del Comune di Pisa, per la durata di due anni, n. 12 locali 

all’interno del Centro espositivo San Michele degli Scalzi, ai sensi degli artt. 11 ss. del 

Regolamento per la gestione del patrimonio e con la quale la Giunta comunale ha stabilito di 

applicare il canone agevolato in deroga risultante dalla suddetta Relazione di stima, come 

consentito dall’art. 15, comma 9 del Regolamento per la Gestione del Patrimonio, nel rispetto 

dei principi generali di cui all’art. 1 del medesimo Regolamento; 

 la relazione di stima della Direzione Urbanistica-Edilizia Privata Servizi Amministrativi 

Mobilità - Espropri, avente ad oggetto i n. 12 vani del Centro espositivo SMS, trasmessa alla 

Direzione Servizi Demografici – Cultura –Servizi Istituzionali – Partecipazioni – Pari 

Opportunità - Politiche Giovanili con nota prot n.0120212/2021, conservata agli atti d’ufficio; 

 la Det. Dir. n. 1627 del 17/12/2021 con cui è stato approvato l’avviso per la concessione in uso, 

riservata ad associazioni culturali del comune di Pisa, dei locali di cui al punto precedente, con 

scadenza il 20/01/2021, successivamente prorogata al 31/01/2022; 

 la Det. Dir. n. 412 del 15/03/2022 di nomina della commissione giudicatrice, modificata con 

atto n. 821 del 16/05/2022; 

 

DATO ATTO CHE 

 sono pervenute entro i termini stabiliti dal bando in oggetto complessivamente 11 domande: 

- Associazione Batik APS – Via de Ruggiero 18, Pisa 

- Associazione Corte Tripoli Cinematografica APS – Via del Tondo 6, Pisa 

- Associazione Laboratorio Teatro Cultura I Lusiadi APS – Calcinaia (PI) 

- Associazione La Ribalta Teatro – Piazza Santa Caterina 6, Pisa 

- Associazione Teatri della Resistenza APS – Viale dei Pini 38, Migliarino (PI) 

- Associazione Animali celesti – Via G.B. Picotti 11, Pisa 

- Associazione Le Piagge Convivio – Via E. Avanzi 2, Pisa 

- Associazione The Thing – Via I.B. Supino 4, Pisa 

- Soc. Coop. Soc. Fabrizio Manetti – Via Tosco Romagnola 1097-1099, Cascina (PI) 

- Associazione Oralegale ODV – Via F. da Buti 20, Pisa 

- Associazione Promosferae APS ETS – Via Oratoio 29, Pisa 



 

 

 la commissione giudicatrice si è riunita nei giorni 13/04/2022 e 17/05/2022 per la 

valutazione delle domande, i cui verbali sono agli atti d’ufficio; 

 

PRESO ATTO CHE  

 la medesima commissione giudicatrice ha escluso dalla partecipazione:  

- Associazione Laboratorio Teatro Cultura I Lusiadi APS in quanto “la sede legale e/o 

operativa non è nel comune di Pisa e la sua attività non è svolta in modo prevalente nel 

comune di Pisa” 

- Soc. Coop. Soc. Fabrizio Manetti in quanto “trattasi di cooperativa sociale e non di 

associazione culturale come previsto dall’art. 4 del bando di partecipazione” 

 ha attribuito i punteggi così come previsto dall’avviso redigendo la seguente graduatoria: 

 

  Punteggio  

offerta tecnica 

Punteggio  

offerta economica 

Punteggio  

totale 

1 Associazione 

Corte Tripoli 

Cinematografica 

APS 

79.00 2.15 81.18 

2 Oralegale ODV 67.00 8.00 75.00 

3 Associazione Le 

Piagge Convivio 

54.00 20.00 74.00 

4 Associazione 

Teatri della 

Resistenza APS 

63.00 7.27 70.27 

5 Associazione 

Animali celesti 

66.33 0.00 66.33 

6 Associazione 

Batik APS 

49.00 7.27 56.27 

7 Associazione La 

Ribalta Teatro 

48.33 6.92 55.26 

8 Associazione The 

Thing 

49.00 2.91 51.91 

9 Associazione 

Promosferae APS 

ETS 

47.00 1.20 48.20 

 



 

 

CONSIDERATO CHE ai sensi del bando di cui trattasi le associazioni partecipanti al bando sono 

state invitate ad esprimere la propria preferenza per l’assegnazione degli spazi, che risulta così 

come da tabella sottostante 

 
ASSOCIAZIONI/ 

ORDINE DI 

PREFERENZA 

DELLE 

POSTAZIONI 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Associazione 

Corte Tripoli 

Cinematografic

a APS 

3 5 2 4 1 6 9 8 10 11 7 

Oralegale ODV 7 11 10 8 9 1 6 3 2 4 5 

Associazione 

Le Piagge 

Convivio 

10           

Associazione 

Teatri della 

Resistenza APS 

10 11          

Associazione 

Animali celesti 

7 11 10 9 8 6 1 3 5 2 4 

Associazione 

Batik APS 

3 5 2         

Associazione 

La Ribalta 

Teatro 

8 11 10 9 6 1 7 5 4 3 2 

Associazione 

The Thing 

7 1 6         

Associazione 

Promosferae 

APS ETS 

1 3 5 2 5 6 9 8 10 11 7 

 

RITENUTO pertanto, prima di aggiudicare anche provvisoriamente gli spazi alle associazioni, di 

effettuare un sopralluogo con tutti i partecipanti ammessi alla procedura, al fine di visionare gli 

spazi e confermare le preferenze espresse in sede di presentazione della domanda, dando atto che le 

preferenze saranno rispettate in base al punteggio assegnato dalla commissione giudicatrice; 

  

DATO ATTO altresì che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016, è la sottoscritta, la quale fa presente: 

- che in relazione allo svolgimento dell’incarico in questione non osta quanto previsto 

dall’art. 6-bis della Legge 241/1990 né quanto previsto dall’art. 35-bis del D.Lgs. 

165/2001; 

- di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 

condizione di incompatibilità o di conflitto d’interessi, neanche potenziale, sulla base 

della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della 

trasparenza; 

- di agire nel pieno rispetto del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Pisa; 
- che il contraente verrà reso edotto degli obblighi derivanti dall’applicazione del Codice di comportamento 

dei dipendenti del Comune di Pisa (articoli 2 e 4); 



 

 

- che gli acquisti di beni e servizi di cui alla presente determinazione rispettano le disposizioni 

dell’art. 26, comma 3, della L. 488/1999 nonché le disposizioni del D.L. n.52/2012 convertito 

dalla L. 94 del 06.07.2012 e dell’art. 1 del D.L. 95/2012 convertito in L. 135 del 07.08.2012; 

 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati: 

 

DI PRENDERE ATTO dei verbali (agli atti d’ufficio) della commissione giudicatrice per l’avviso 

per l’assegnazione degli spazi disponibili presso il Centro espositivo SMS alle associazioni culturali 

dando atto che la medesima commissione giudicatrice ha escluso dalla partecipazione:  

- Associazione Laboratorio Teatro Cultura I Lusiadi APS in quanto “la sede legale e/o 

operativa non è nel comune di Pisa e la sua attività non è svolta in modo prevalente nel 

comune di Pisa” 

- Soc. Coop. Soc. Fabrizio Manetti in quanto “trattasi di cooperativa sociale e non di 

associazione culturale come previsto dall’art. 4 del bando di partecipazione”  

ed ha attribuito i punteggi così come previsto dall’avviso redigendo la seguente graduatoria: 

 

  Punteggio  

offerta tecnica 

Punteggio  

offerta economica 

Punteggio  

totale 

1 Associazione 

Corte Tripoli 

Cinematografica 

APS 

79.00 2.15 81.18 

2 Oralegale ODV 67.00 8.00 75.00 

3 Associazione Le 

Piagge Convivio 

54.00 20.00 74.00 

4 Associazione 

Teatri della 

Resistenza APS 

63.00 7.27 70.27 

5 Associazione 

Animali celesti 

66.33 0.00 66.33 

6 Associazione 

Batik APS 

49.00 7.27 56.27 

7 Associazione La 

Ribalta Teatro 

48.33 6.92 55.26 

8 Associazione The 

Thing 

49.00 2.91 51.91 

9 Associazione 

Promosferae APS 

ETS 

47.00 1.20 48.20 

 

DI DARE ATTO che ai sensi del bando di cui trattasi le associazioni partecipanti al bando sono 

state invitate ad esprimere la propria preferenza per l’assegnazione degli spazi e che si ritiene, prima 

di aggiudicare anche provvisoriamente gli spazi alle associazioni, di effettuare un sopralluogo con 

tutti i partecipanti ammessi alla procedura, al fine di visionare gli spazi e confermare le preferenze 

espresse in sede di presentazione della domanda, dando atto che le preferenze saranno rispettate in 

base al punteggio assegnato dalla commissione giudicatrice 
 



 

 

DI DARE ATTO inoltre di provvedere alla comunicazione dei dati richiesti dal D. Lgs. n.33/2013 

concernente gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione dei dati a carico delle pubbliche 

amministrazioni; 

 

 

Il Funzionario P.O. 

Dott.ssa Angela Parini 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente da 

PARINI ANGELA / ArubaPEC S.p.A. 

 


